exigida para os ativos e para as Instituições Financeiras 
envolvidas; e (ii) a habilitação da Instituição Financeira 

junto à Lista Exaustiva da SPREV. 

7.3. Controle do Risco de Liquidez 

Nas aplicações em ativos financeiros que tem seu prazo de 
liquidez superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, a aprovação de alocação dos recursos deverá ser 
precedida de estudo que comprove a análise de 
evidenciação quanto a capacidade do INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE MESQUITA em arcar 
com o fluxo de despesas necessárias ao cumprimento de